平成２６年１０月１５日

各報道機関文教担当記者  殿

平成２７年度金沢大学学生募集要項（一般入試）の公表について

日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等に御協力いただき，誠にありがとう

ございます。

標記のことについて，下記のとおり説明に伺いますので，よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時 ： 平成２６年１０月２１日（火） １３時３０分から（３０分程度）

２ 場 所 ： 石川県文教記者クラブ（県庁）

３ 説明者 ： 学長補佐 （学生募集・入試担当） 坂本 二郎

   学生部入試課長 越野 衛一

４ 内  容  ： 平成２７年度学生募集要項（一般入試）について説明

＜本件に関する照会先＞            ＜担当＞

金沢大学学生部入試課長 越野       金沢大学総務部広報室 濱口

Tel：264-5175                   Tel：264-5024

News Release

平成２７年度（2015年度） 金沢大学学生募集要項（一般入試）

～前年度からの主な変更点～

１ 旧教育課程履修者に対する経過措置

(１) 旧教育課程履修者は，本学各学類で課す大学入試センター試験の教科・科目（数学及び理科）について，

新教育課程により出題される教科・科目に加えて，旧教育課程により出題される教科・科目を選択解答で

きるものとする。

(２) 旧教育課程履修者は，大学入試センター試験の理科において，新・旧の異なる教育課程の科目を組み合

わせて選択解答することはできない。

(３) 新教育課程履修者は，旧教育課程により出題される大学入試センター試験の教科・科目（旧教育課程履

修者に対する経過措置科目）を選択解答することはできない。

(４) 個別学力検査の数学及び理科においては，旧教育課程履修者の不利にならない措置を講じる。

２ 募集人員

変更なし

３ 教科・科目，配点等

(１) 大学入試センター試験の利用教科・科目

① 数学及び理科について，平成２７年度大学入試センター試験の新学習指導要領（平成21年告示）に対

応した出題科目に変更した。

② 数学及び理科について，旧教育課程により出題される科目（旧教育課程履修者に対する経過措置科目）

の名称の先頭に◎印を付した。

③ 理科について，「基礎を付した科目」（「物理基礎」，「化学基礎」，「生物基礎」，「地学基礎」）

から２科目を選択するよう指定している学類においては，「基礎を付していない科目」（「物理」，

「化学」，「生物」，「地学」）から２科目を選択した場合，基礎を付した２科目を選択したものと見

なす。

④ 人間社会学域 学校教育学類及び地域創造学類における大学入試センター試験の利用教科・科目欄は，

利用する教科・科目のパターン（Ａ～Ｄ）に分けて表記した。（p.24～31, p.48～49）

(２) 個別学力検査の数学及び理科について，新学習指導要領（平成21年告示）に対応した科目に変更した。

(３) 大学入試センター試験及び個別学力検査の数学において，科目の名称が平成２６年度入試と同一のもの

についても，科目の内容については新学習指導要領の内容に変わる。

(４) 人間社会学域 国際学類の一般入試（前期日程及び後期日程）における大学入試センター試験の『英語』

については，外部試験のスコアの提出を認め，このスコアがTOEFL-iBT71以上，TOEFL-PBT525以上，

TOEIC750以上，英語検定準1級以上，IELTSバンド6.0以上のいずれかの水準を超えている場合には，大学

入試センター試験における『英語』の成績を満点とみなして利用する。

ただし，同外部試験のスコアが，いずれかの水準を超えている場合であっても，大学入試センター試験

における「外国語」を受験する必要がある。 （p.32～33，p.48～49）

- 1 -

(５) 理工学域 数物科学類，物質化学類の一般入試（前期日程及び後期日程）で課す教科・科目を下記のと

おり変更する。（p.34～35，p.50～51）

【平成２６年度】

 教  科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ

ー
試
験

地理歴史

公  民

「世界史Ｂ」，「日本史Ｂ」，「地理Ｂ」

『倫理，政治・経済』

【平成２７年度】

 教  科 科 目 及 び 科 目 数

セ
ン
タ

ー
試
験

地理歴史

公  民

「世界史Ｂ」，「日本史Ｂ」，「地理Ｂ」

「現代社会」，「倫理」，「政治・経済」，『倫理，政治・経済』

(６) 理工学域 自然システム学類の一般入試（後期日程）の教科・科目等及び配点を下記のとおり変更する。

（p.52～53）

【平成２６年度】

個
別
試
験

教 科 等 科 目 名 等

その他 小論文（科学・技術に関することを論述させます。）

配

点

 国語 地歴 公民 理科 数学 外国語 小論文
面接・
口述試験 合計

センター試験 ― ― ― 200 200 200 ― ― 600

個別学力検査等 ― ― ― ― ― ― 200 ― 200

計 ― ― ― 200 200 200 200 ― 800

【平成２７年度】

個
別
試
験

教 科 等 科 目 名 等

その他 口述試験

配

点

 国語 地歴 公民 理科 数学 外国語 小論文
面接・
口述試験 合計

センター試験 ― ― ― 400 300 300 ― ― 1000

個別学力検査等 ― ― ― ― ― ― ― 100 100

計 ― ― ― 400 300 300 ― 100 1100

(７) ２段階選抜の実施倍率を下記のとおり変更する。（p.18，p.38～39）

【平成２６年度】

医薬保健学域 医学類 一般入試（前期日程）  ２段階選抜実施倍率 ： ４．０倍程度

【平成２７年度】

医薬保健学域 医学類 一般入試（前期日程）  ２段階選抜実施倍率 ： ３．５倍程度

から１

から１

- 2 -

(８) 医薬保健学域 薬学類・創薬科学類の一般入試（前期日程）の配点を下記のとおり変更する。

（p.38～39）

【平成２６年度】

配

点

 国語 地歴 公民 理科 数学 外国語 小論文
面接・
口述試験 合計

センター試験 100 ※100 （100×1） 200 200 200 ― ― 800

個別学力検査等 ― ― ― 400 200 200 ― ― 800

計 100 100 600 400 400 ― ― 1600

【平成２７年度】

配

点

 国語 地歴 公民 理科 数学 外国語 小論文
面接・
口述試験 合計

センター試験 100 ※100 （100×1） 200 200 200 ― ― 800

個別学力検査等 ― ― ― 600 300 300 ― ― 1200

計 100 100 800 500 500 ― ― 2000

４ その他

(１) 各学類が大学入試センター試験において受験することを課す教科・科目を実際に受験しているか，志願

者が自ら確認しやすくなるように，「実施教科・科目等」の表中に「大学入試センター試験受験科目チェ

ック欄」を追加した。

（これまで別表に記載していた「大学入試センター試験受験教科・科目 自己確認表」を「実施教科・

科目等」の表に一体化） （p.20～39，p.46～53）

(２) 後期日程の「採点・評価基準（個別学力検査等）」を「実施教科・科目等」表の後に記載した。

（これまで「実施教科・科目等」の表中に記載していた後期日程の「採点・評価基準（個別学力検査

等）」を前期日程と同様の記載方法に統一） （p.54）

５ 問合せ先

   金沢大学学生部入試課長 越野

    TEL （０７６）２６４－５１７５ 又は

   金沢大学学生部入試課入学試験係

    TEL （０７６）２６４－５１６９，５１７７～５１７９

- 3 -

	（案）H27_学生募集要項（一般入試）＿プレリリース文 (1)
	H27_主な変更点（一般入試学生募集要項）